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Analisi per CRA delle spese per attività istituzionali e convenzionali 

Centri di 
Responsabilità 
Amministrativa 

CRA 

Attività Istituzionali Convenzioni 
Centri di 
Responsabilità 
Amministrativa 

CRA 
Stanziamento 

Iniziale 
Stanziamento 

Assestato 
Impegnato 

Stanziamento 
Iniziale 

Stanziamento 
Assestato 

Impegnato 

01 DIR 1.465.353,90 4.302.614,41 4.058.326,99 394.475,00 474.569,34 434.494,19 

02 ACQ 1.909.130,44 1.972.830,18 1.911.970,26 431,173,50 1.124.333,76 287.518,55 

03 AMB 273 779,90 1.243 703,95 1.057.724,66 1.496 177,90 1.928.002,17 1.049.570,42 

04 BIB 800.412,00 897.112,00 896.417,80 - - -

05 GEN 15.402.522,00 24.549 590,59 24.491.151,29 - - -

06 NAT 6.000,00 32.856,00 25.147,69 221.880,00 260.671,78 128.305,02 

07 RIS 215.200,00 404.400,00 358.142,55 1.702.489,14 1.848.087,14 407.924,44 

08 suo 1.302.500,00 1.307.060,00 1.285.592,02 41.902,40 80.608,54 51.135,66 

09 APA 50.100,00 62.100,00 59.663,15 - - -

10 CER 109.000,00 112.000,00 108.005,87 30.000,00 54.000,00 15.000,00 

11 EME 357.000,00 360.000,00 6.862,75 805.333,33 805.333,33 168.839,16 

12 GIÙ 5.200,00 13.200,00 4.478,51 - - -

13 [AM 5.200,00 46.960,00 39.537,52 - - -

14 ISP 68.000,00 138.450,25 36.544,28 - - -

15 ICR 635.651,80 687.380,04 561.743,04 10.068.300,03 10.413.301,86 4.383.286,42 

16 INF 197.083,02 298.583,02 296.417,88 1.014.170,84 1.220.580,27 899.062,23 

22.802.133,1)6 36.428.840,44 35.197.726,26 16.205.902,14 18.209.488,19 7.825.136,09 

Spese per il personale 76.122.609,00 79.901.218,57 79.254.288,15 - - -

Fondi di riserva 2.464.673,06 71.086,25 0,00 - - -

Somme L. 308/2004 22.028.000,00 14.732.769,73 0,00 

Totale 123.4X7.415,12 131.133514,99 114.452.014,41 16.205.902,14 18.209.488,19 7.825.136,09 

(*) Gli stanziamenti dei CRA 01-05-09, sono indicati al netto delle spese di personale 
incluse tasse (Ali. 3), dei fondi di riserva e delle somme vincolate L. 308/04 che sono 
riportati nella parte conclusiva della tabella. 
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Analisi delle spese per CRA distinte per classificazione gestionale 

CRA 

Attività 
tecnico-

scientifiche 
istituzionali 

Attività 
finanziate e 
cofinanziate 

Spese di 
gestione 

Spese per il 
personale 

dipendente 

Spese 
funzionamento 

sedi 

Versamenti 
al bilancio 
dello Stato 

Totale 
impegnata al 
31/12/2012 

01 DIR 361.470,65 434.494,19 1.137.675,45 1.238.322,23 1.320.858,66 4.492.821,18 

02 ACQ 1.909.193,09 287.518,55 2.708,67 68,50 2.199.488,81 

03 AMB 1.057.724,66 1.049.570,42 2.107.295,08 

04 BIB 896.417,80 896.417,80 

05 GEN 1.456.640,11 2.482.822,44 74.316.288,15 20.551.688,74 98.807.439,44 

06 NAT 25.147,69 128.305,02 153.452,71 

07 RIS 358.142,55 407.924,44 766.066,99 

OS s u o 1.285.592,02 51.135,66 1.336.727,68 

09 APA 59.663,15 4.938.000,00 4.997.663,15 

10 CER 108.005,87 15.000,00 123.005,87 

U EME 6.862,75 168.839,16 175.701,91 

12 GIÙ 4.478,51 4.478,51 

13 IAM 39.537,52 39.537,52 

14 ISP 36.544,28 36.544,28 

15 ICR 369.017,09 4.383.286,42 160.574,60 32.151,35 4.945.029,46 

16 INF 47.087,00 899.062,23 35.526,42 213.804,46 1.195.480,11 

Totale 7.957.383,08 7.825.136,09 3.883.449,24 79.254.288,15 22.036.035,28 1.320.858,66 122.277.150,50 

(*) Le "Spese per il personale dipendente" allocate sul CRA 09 sono relative alle imposte e 
tasse dovute per il personale. 
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TABELLE DATI CONFRONTO 2009-2011 
Quadro riepilogativo dati consuntivi (valori in migliaia di Euro) 

Entrate Cons. 2009 Cons. 2010 Cons. 2011 
Contributo ordinario {[-.finanziaria) 84.633,68 82.694,35 84.642,03 
Altri contributi dello Stato 10.243,78 3.047,84 109,79 
Convenzioni attive 19.313,49 14.769,97 11,911,67 
Atre entrate 9.708,00 18.238,62 13.953,55 

Totale entrate 123.898,95 118.750,78 110.617,04 

Spese Cons. 2009 Cons. 2010 Cons. 2011 
Attività tee ni co-scienti He he 11.719,20 8.032,91 7.957,38 
Attività finanziate e cofinanziate 12.645,33 9.749,58 7.825,14 
Spese di gestione 5.661,47 3.536,04 3.883,44 
Personale incluse tasse 90.760,23 82.945.91 79.254,29 
Funzionamento inclusetasse 16.570,66 15.990,66 22.036,04 
Versamenti al bilancio dello Stato 0,00 0.00 1.320.86 

Totale spese 137.356,89 120.255,10 122.277,15 

E n t r a t o 
C o n f r o n t o 2 0 0 9 - 2 0 1 1 

Contributo ordinario Altri contributi delta Convenzioni attive Aire entrate 
(L. finanziaria) Stato 

61 .000 .00 

61,000,00 

<11.000,00 

21.000 .00 

1,000,00 

Spese 
Confronto 2009 - 2011 

O Cons.2009 

• Cons.2010 

• Cons . 2011 

Attività 
tecnico-

scientifiche 

Attività 
finanziate e 
cofinanziate 

Spese di 
gestione 

Funzionamento Versamenti ai 
incluse tasse bilancio dello 

Stato 

- 563 -
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Quadro di dettaglio dati consuntivi 

La tabella seguente riporta per ogni Centro di Responsabilità Amministrativa, il 
confronto tra gli esercizi finanziari 2009, 2010 e 2011 rispetto al personale e agli 
impegni di spesa. Per il CRA 05 gli impegni sono esposti al netto delle spese di 
personale e per il CRA 09 al netto delle imposte e tasse relative al personale, riportate 
complessivamente nell'ultima voce della tabella "Spese per il personale incluse tasse". 

CRA 

N. unità Risorse finanziarie impegnate 

CRA Personale al 31/12 Attività Istituzionali Convenzioni CRA 

2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011 

01 DIR 88 92 106 3.367.202,49 3.043.284,74 4.058.326,99 2.338.414,01 427.990,59 434.494,19 

02 ACQ 84 78 74 4.877.666,61 2.580.445,95 1.911.970,26 300.200,65 353.737,06 287.518,55 

03 AMB 182 201 199 1.149.226,44 693.092,03 1.057.724,66 1.871.464,46 1.184.542,47 1.049.570,42 

04 BIB 44 50 45 877.739,86 725.393,10 896.417,80 0,00 0,00 0,00 

05 GEN 177 181 236 18.001.450,07 17.543.815,16 24.491.151,29 0,00 0,00 0,00 

06 NAT 51 54 46 311.063,76 199.707,32 25.147,69 212.576,00 50.218,72 128.305,02 

07 RIS 107 95 91 802.290,98 481.538,25 358.142,55 847.484,09 245.337,62 407.924,44 

08 SUO 124 128 133 830.495,33 458.170,44 1.285.592,02 200.172,59 121.496,39 51.135,66 

09 APA 36 40 41 67.687,62 68.711,46 59.663,15 0,00 0,00 0,00 

10 CER 24 23 23 141.935,42 155.578,88 108.005,87 15.000,00 0,00 15.000,00 

11 EME 21 20 22 10.084,95 40,00 6.862,75 137.406,50 965.743,86 168.839,16 

12 GIÙ 10 12 14 14.178,42 5.438,30 4.478,51 0,00 0,00 0,00 

13 IAM 6 8 1 296.360,41 19.680,28 39.537,52 0,00 0,00 0,00 

14 ISP 19 19 21 41.407,23 77.304,81 36.544,28 149.588,84 28.326,00 0,00 

15 ICR 150 143 149 2.140.797,91 1.187.390,82 561.743,04 5.468.115,24 5.756.670,11 4.383.286,42 

16 INF 38 38 50 1.021.737,78 320.019,10 296.417,88 1.104.904,06 615.518,77 899.062,23 

1.161 1.182 1.251 33.951J25,28 27.559.610,64 35.197.726,26 I2.645J26.44 9.749.581,59 7.825.136,09 

Spese per il personale incluse tasse 90.760.235,54 82.945.909,12 79.254.288,15 0,00 0,00 0,00 

Totale 124.711.560,82 110.505.519,76 114.452.014,41 12.645.326,44 9.749.581,59 7.825.136,09 
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Riepilogo percentuali di utilizzo degli stanziamenti (valori in migliaia di Euro) 

CONSUNTIVO 2009 CONSUNTIVO 2010 CONSUNTIVO 2011 

Entrate Stanziamenti 
assestati 

Accertamenti 
% 

uti l izo 
Stanziamenti 

assestati 
Accertamenti 

% 
utilizzo 

Stanziamenti 
assestati 

Accertamenti 
% 

utilizzo 

Contributo dello Stalo 84.633,68 84.633,68 100% 82.694,35 82.69435 100% 84.751,82 84.642,03 100% 
Altri contributi dello Stato 9.885,04 10.243,78 104% 0,00 3.047,84 0,00 109,79 

Finanziamenti e cofinanziamenti 23.829,58 19.313,49 81% 19.452,18 14.769,97 76% 19.497,39 11.911,67 6 1 % 
Atre entrate 12.144,26 9.708,00 80% 16.037,14 18.238,62 114% 13.647,21 13.953,55 102% 
Avanzo es. precedente 25.497,92 0,00 0% 16.601,30 0,00 16.714,21 0,00 

155.990,48 1 23.898,95 79% 134.784,97 118.750,78 88% 134.610,63 110.617,04 82% 

Vincolate per rinnovi contrattuali 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Vincolate L. 308/2004 22.460,67 0,00 22.028,00 0,00 14.732,77 0,00 
Totale entrate 179.951,15 123.898,95 156.812,97 118.750,78 149.343,40 110.617,04 

Spese 
Stanziamenti 

assestati Impegni 
% 

utilizzo 
Stanziamenti 

assestati 
Impegni 

% 
utilizzo 

Stanziamenti 
assestati 

Impegni 
% 

utilizzo 

Attività tecnico-scientifiche 16.824.11 11.719,20 70% 10.86643 8.032,91 74% 8.859,89 7.957,38 90% 
Attività finanziate e cofinanziate 23.765,98 12.645,33 53% 12.232,55 9.749,58 80% 18.209,49 7.825,14 4 3 % 
Spese di gestione 6.481,21 5.661,47 87% 6.787,11 3.536,04 52% 3.992,66 3.883,44 9 7 % 
Personale incluse tasse 91.282,68 90.760,23 99% 87.0 57,69 82.945,91 95% 79.90 U 0 79.254,29 9 9 % 
Funzionamelo incluse lasse 17.306,95 16.570,66 96% 16.180,45 15.990,66 99% 22.255,44 22.036,04 9 9 % 
Versamenti al bilancio dello Slato 1.320,86 1.320,86 100% 

155.660,93 137.356,89 88% 133.124,23 120.255,10 90% 134.539,54 122.277,15 9 1 % 

Fondi di riserva 329,55 0,00 1.660,73 0,00 71,09 0,00 
Vincolate per rinnovi contrattuali 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Vincolate L. 308/2004 22.460,67 0,00 22.028,00 0,00 14.732,77 0,00 
Totale spese 179.951,15 137356,89 156.812,96 120.255,10 149.343,40 122.277,15 

La percentuale di utilizzo indica il rapporto tra l'accertato/impegnato e gli stanziamenti. 
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Attività tecnico-scientifiche istituzionali distinte per CRA/Progetti 

CRA Progetto Descrizione Assestato Impegnato 
01 A0090001 ATTIVITÀ INTERNAZIONALI 13.676,50 13.094,73 

AO 110005 EDITORIA, REALIZZAZIONE PUBBLICAZIONE 222.838,60 219.853,60 

AO 130002 COMUNICAZIONE INTERNA 22.583,61 21.527,56 

AO 130004 DIRITTO DI ACCESSO - -

AO 130007 
PROGETTO SISTEMA INTEGRATO UFFICI RELAZIONI CON IL 
PUBBLICO DEL SISTEMA DELLE AGENZIE (PROGETTO SI-URP) 6.000,00 5.445,00 

A0300001 
RAPPORTI DELL AGENZIA CON LE UNIVERSITÀ E ALTRI ENTI 
DI RICERCA 500,00 231,21 

A0370001 PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI 14.739,75 13.945,13 

A0370002 ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI ISPRA 93.594,94 87.373,42 

01 Totale 373.933,40 361.470,65 
02 10000001 GESTIONE ATTIVITÀ' DEL DIPARTIMENTO 24.790,13 11.382,43 

10010001 APPLICAZIONE DIRETTIVA QUADRO 2000/60/CE 609,91 609,91 

10010004 SISTEMA IDROMETEOMARE E MODELISTICA IDROLOGICA 185,00 185,00 

10010006 MONITORAGGIO TUTELA RISORSE IDRICHE 290,50 290,50 

10010007 
PROGETTO NAZIONALE MONITORAGGIO ACQUE 
SUPERFICIALI 

10080001 
SEDIMENTI E ACQUE INTERNE: CARATTERIZZAZIONE, 
MOVIMENTAZIONE E RISANAMENTO 1.182,60 1.182,60 

10080007 PROGETTI GESTIONE DIGHE 24.742,39 24.729,84 

10090001 
ATTIVITÀ' D'INDAGINE SULL'IDROGRAFIA STORICA E 
PORTUALITA' ANTICA 6.682,30 6.682,30 

10100001 IDROLOGIA E ACQUE SOTTERRANEE 8.485,03 7.196,22 

IO 100002 TUTELA ACQUE INTERNE 

10100003 QUALITA' ACQUE INTERNE 224,70 224,70 

10100006 FORMAZIONE ADDETTI 2.739,02 1.562,31 

10110001 
INTERFACCIA ANNUARIO DATI AMBIENTALI, SINANET, 
SISTAN, ISTAT, EUROSTAT 9.372,48 

10110002 VALIDAZIONE DAI AMBIENTALI 270,00 270,00 

10120001 

SISTEMA IDROMETEOMARE,MODELLISTICA IDROLOGICA E 
COLLEGAMENTI CON MODELLISTICA UROPEA 
(EFAS,ECMWF); EVENT IDROLOGICI ESTREMI 12.168,11 10.743,39 

10120002 

RETE NAZIONALE INTEGRATA DI RILEVAMENTO E 
SORVEGLIANZA DEI PARAMETRI IDRO-METEO-
PLUVIOMETRICI; CENTRO DI COMPETENZA NELLA RETE DEI 
CENTRI FUNZIONALI DI PROTEZIONE CIVILE 2.300,48 

10120003 GIS ED ELABORAZIONI IDROLOGICHE 102.931,18 101.341,08 

IOADOOOl 
CARATTERIZZAZIONE, MONITORAGGIO CORPI IDRICI 
INTERNI 3.076,30 3.076,30 

IOAD0002 
STANDARDIZZAZIONE E RACCOLTA DATI PER 
CLASSIFICAZIONE CORPI IDRICI 718,38 718,38 

I0AD0003 
CARATERIZZAZIONE E MONITORAGGIO ACQUE MARINO-
COSTIERE 29,90 29,90 

IOAGOOOl PARTECIPAZIONE ATTIVITÀ COMUNITÀ EUROPEA 31.727,32 31.501,38 

I0AG0002 
ATTIVITÀ RELATIVE ALLE ORGANIZZAZIONI 
INTERNAZIONALI 6.407,30 6.122,00 

I0AG0003 ATTIVITÀ RELATIVE AI FONDI COMUNITARI 4.784,70 4.579,91 

I0AG0005 
GDL CARTA IDROGEOLOGICA, GIS IDROLOGICO, SISTEMA 
IDRO-METEO-MARE 1.066,00 308,90 

IOAG0007 SECONDO BANDO COMUNE DI IWRM-NET 128.869,60 128.869,60 

IOC90001 ATLANTE COSTIERO 57.372,35 56.921,47 

IOC90002 ANALISI COSTIERA 16.544,54 1.993,51 

I0C9OOO3 INGEGNERIA COSTIERA 1.599,30 769,35 
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CRA Progetto Descrizione Assestato Impegnato 
IÛC90006 QUALITA' ACQUE COSTIERE 1.170,04 

IOC90007 PROGETO DRAGAGGI E RIPASCIMENTI 120,00 120,00 

IOC90008 DIRETTIVA STRATEGIA AMBIENTE MARINO 3.322,86 2.419,99 

IODI 0001 
POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI CALCOLO PER IL 
SISTEMA IDRO-METEO-MARE 

IOD20001 
RACCOLTA DI DATI IDRO-PLUVIOMETRICI IN TEMPO REALE E 
SERIE STORICHE IDROPLUVIOMETRICl 39.062,43 39.062,43 

IOD20G06 

GESTIONE E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO 
NAZIONALE PER LA TUTELA DELLE ACQUE ITALIANE -
SINTAI 133.448,08 131.571,75 

IOD30001 
SVILUPPO E MESSA IN OPERA DI SISTEMI PER L'ACCESSO 
PERSONALIZZATO Al DATI 

IOM10001 RETE ONDAMETRICA 868.088,26 867.729,91 

IOM10002 RETE MAREOGRAFICA 143.329,68 142.536,48 

IOM10003 MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI -

I0M20001 STUDI SU DATI MAREOGRAFICI E ONDAMETRICI 1.838,40 1.838,40 

IOM20003 SITO TSUNAMI - -

IOM20004 STUDIO SULLO STATO DEL MARE E RETE QUALITA 

IOM30001 SALA MAREOGRAFICA - FUNZIONAMENTO 6.810,49 6.718,27 

10M30002 GESTIONE DEL SERVIZIO MAREOGRAFICO 7.294,67 6.016,81 

IOVIOOOI 
ACQUA ALTA - IMPLEMENTAZIONE E SPERIMENTAZIONE 
MODELLO STATISTICO PREVISIONE 107 148,02 104.035,20 

10V10002 FUNZIONAMENTO SEDE VENEZIA 140.496,05 138.453,44 

MANUTEZIONE RETI, STAZIONI, SEDI, PERTINENZE -

I0V10005 
VALIDA/IONE DATI METEO-MAREOGRAFICI 
GEOREFERENZIAZIONE - SITO WEB 18.392,80 18.392,80 

I0V10006 MISURE GPS - STAZIONI MAREOGRAFICHE 27.200,00 27.200,00 

IOVIOOO8 
ALLESTIMENTO ANNALE MAREOGRAFICO E PREVISIONE 
ANNUALI ALTEZZE MAREE NELLA LAGUNA DI VENEZIA 2.600,00 2.382,00 

IOV20001 
MANUTENZIONE SEDI, PERTINENZE E CABINE 
MAREOGRAFICHE 674,63 674,63 

I0V40001 
SVILUPPO DSS PER LA GESTIONE CAMBIAMENTI CLIMATICI 
AREA NORD ADRIATICA 18.750,00 18.750,00 

02 Totale 1.968.915,93 1,909.193,09 

03 J0030001 

ATTIVITÀ FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA DI CONTABILITÀ DEI RIFIUTI.ANALISI E 
VALUTAZIONI ECONOMICHE SUL CICLO DEI RIFIUTI. 70.000,00 66.816,32 

J0090001 

ATTIVITÀ MONITORAGGIO E CONTROLLO AGENTI FISICI 
QUALI CAMPI ELETTROMAGNETICI , INQUINAMENTO DA 
RUMORE, VIBRAZIONI, SORGENTI ULTRAVIOLETTI ED 
INQUINAMENTO LUMINOSO. 8.763,00 6.947,03 

J0100001 
ATTIVITÀ STRETTAMENTE PER ANDAMENTO DELLA 
DIREZIONE DEL DIPARTIMENTO (Gestione Dipartimentale) 47.621,77 32.409,16 

J0380001 SINANET GESTIONE DATI 82.465,00 75.690,14 

J0380002 CENTRO INFO/RAC DELL'UNEP/MAP 237.200,00 174.372,81 

J0400001 LABORATORI MISURE E ATTIVITÀ DI CAMPO 356.026,97 310.545,83 

J0470001 PROGETTO SPECIALE OSSERVATORIO AMBIENTALE _ 
J0480001 CLIMA E METEOROGIA APPLICATA 1.926,86 710,43 

J0480002 EMISSIONI IN ATMOSFERA 15.242,00 6.307,76 

J0480003 IMPATTI IN ATMOSFERA 115.412,40 114.634,65 

J0480004 SCENARI DI EMISSIONI, MODELLI INTEGRATI E INDICATORI 3.155,00 1.755,02 

J0480005 
REGISTRO NAZIONALE DEI CREDITI DI EMISSIONE DEI GAS-
SERRA 232.804,30 231.568,84 

J0480006 MONITORAGGIO QUALITÀ DELL'ARIA 6.000,00 3.479,68 

J0480007 IMPATTI E PIANI DI RISANAMENTO 2.500,00 162,00 1 
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CRA Progetto Descrizione Assestato Impegnato 
J0510001 PROGETTI AREE PORTUALI 3.500,00 _ 
J0510002 VALUTAZIONE PIANI E PROGRAMMI 1.000,00 35,60 

J0510003 VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 1.000,00 -

J0510004 DETERMINANTI AMBIENTALI DI SALUTE 1.000,00 _ 
J0510005 VALUTAZIONE AMBIENTE URBANO 1.000,00 972.44 

J0510006 

SUPPORTO DIRETTO E ISTRUTTORIO AL FUNZIONAMENTO 
DELLA COMMISSIONE TECNICA DI VERIFICA DELL'IMPATTO 
AMBIENTALE - VIA E VAS 5.089,00 4.317,02 

J0520001 REPORTING ATTIVITÀ GESTIONALI 2.000,00 231,25 

J0520002 REPORTING AMBIENTALE COORDINAMENTO ATTIVITÀ 2.000,00 _ 

J0520003 

REPORTING AMBIENTALE FUNZIONI DI RAPPRESENTANZA, 
SUPPORTO AL MATTM, IN AMBITO COMUNITARIO ED 
INTERNAZIONALE 3.000,00 

J0530001 STRUMENTI DI SOSTENIBILITÀ 2.000,00 243,60 

J0540001 CONTABILITÀE BILANCIO AMBIENTALE 1.000,00 

J0540002 VALUTAZIONI ECONOMICHE PER L'AMBIENTE 1.000,00 

J0540003 STRUMENTI ECONOMICI PER L'AMBIENTE 2.000,00 

J0550001 PROGETTO BANCA DATI GELSO 1.500,00 _ 
J0560001 PIANIFICAZIONE SOSTENIBILE LOCALE E A21 1.000,00 -

J0570001 

PARTECIPAZIONE WPIEI DESERTIFICATION EXPERT 
(BRUXELLES) - PARTECIPAZIONI A RIUNIONI 
INTERNAZIONALI IN AMBITO NAZIONI UNITE, INCONTRI IN 
AMBITO NAZIONALE E ATTIVITÀ1 PER CNLSD 3.000,00 1.334,48 

J0SAMDI2 
ELABORAZIONE DEGLI INDICATORI E DEGLI INDICI 
AMBIENTALI - ATTIVITÀ METODOLOGICA 2.000,00 

J0SAPDA1 
REALIZZAZIONE ANNUARIO DATI AMBIENTALI E 
PRODUZIONE REPORT 25.497,65 22.312,21 

J0USSE11 INTERFACCIA SISTAN, ISTAT ED EUROSTAT 6.000,00 2.878,39 

03 Totale 1.243.703,95 1.057.724,66 
04 M0011111 ATTIVITÀ CONNESSE ALLA GESTIONE DEL DIPARTIMENTO 9.050,00 8.514,02 

MOB20001 BIBLIOTECA 744.399,83 744.344,41 

M0E11U1 ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE AMBIENTALE - -

M0F11111 ATTIVITÀ DI FORMAZIONE AMBIENTALE 7.700,00 7.675,44 

M0F15003 PICCOLI COMUNI 

M0M10001 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO LITOLOGICO, 
MINERALOGICO E PALEONTOLOGICO 39.625,00 39.613,42 

MOW 10001 SVILUPPO E GESTIONE DEL PORTALE ISPRA 96.337,17 96.270,51 

04 Totale 897.112,00 896.417,80 
05 NOG00004 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 1.300.000,00 1.300.000,00 

N0P00002 APPROVVIGIONAMENTO E SERVIZI 76.587,53 76.438,30 

N0P000V2 APPROVVIGIONAMENTO E SERVIZI PER LA SEDE DI VENEZIA 80 201,81 80.201,81 

05 Totale 1.456.78934 1.456.640,11 

06 LOAIGVOI 
STUDI E INDAGINI FINALIZZATI ALLA GESTIONE 
ECOSOSTENIBILE DEI SISTEMI AGROFORESTALI 1.300,00 859,68 

L0A2AI01 

STUDI E ANALISI SULL'USO DELLE RISORSE NATURALI A FINI 
AGRICOLI, SULLE DINAMICHE DELL'USO DEL SUOLO 
AGRICOLO, E RELATIVI IMPATTI AMBIENTALI. 930,00 868,90 

L0B1PF01 
SVILUPPO UNITA' DI PROGETTO INTERAGENZIALE: 
DIVERSITÀ' FORESTALE 

L0B2SP03 
RACCOLTA DATI SULLE SPECIE DI FLORA E FAUNA 
SELVATICA 2.230,00 1.864,59 

L0B3EB01 
INDIVIDUAZIONE DELLE CRITICITÀ' E PRIORITÀ' 
CONSERVAZIONISTICHE DEGLI ECOSISTEMI 2,280,00 2.026,72 
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L0B3EB06 

ATTIVITÀ' FINALIZZATA ALL'INVENTARIO E ALLA 
MAPPATURA DI CENOSI A PRIORITÀ' CONSERVAZIONISTICA 
E AL MONITORAGGIO DELLA BIOD1VERS1TA' AD ESSE 
ASSOCIATA 130,00 130,00 

L0B4PG01 

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO GEOLOGICO: 
REPERTORIO NAZIONALE GEOSITI GEOPARCHI E PARCHI 
GEOMINERARI 1.750,00 1.635,70 

LODPAGOl ATTIVITÀ CONNESSE ALLA GESTIONE DEL DIPARTIMENTO 8.514,00 5.033,28 

L0DPAGO2 
ATTIVITÀ CONNESSE ALL'IMPLEMENTAZIONE E SVILUPPO 
DEL SISTEMA INFORMATIVO DEL DIPARTIMENTO 1.236,00 1.236,00 

L0DPPF01 PROGETTO SPECIALE FUNGHI 425,00 385,10 

L0N1CN01 
REALIZZAZIONE PROGETTO CARTA DELLA NATURA ALLA 
SCALA 1:50.000 CON GLI ALTRI ENTI 4.740,00 4.555,47 

L0NICN02 
REALIZZAZIONE AUTONOMA DEL PROGETTO CARTA DELLA 
NATURA 1.600,00 1.568,89 

LON1CN03 

STUDI E ATTIVITÀ FINALIZZATE ALL'APPROFONDIMENTO DI 
METODOLOGIE E TECNICHE DI REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO CARTA DELLA NATURA 1.220,00 1.176,14 

L0N2EP01 CONNETTIVITÀ ECOLOGICA TERRITORIALE 1.570,00 1.377,29 

L0RNPR01 

SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO ALLA GESTIONE DEI 
PARCHI E DELLE AREE PROTETTE; AGGIORNAMENTO E 
IMPLEMENTAZIONE DELLE INFORMAZIONI RIGUARDANTI 
TUTTE LE AREE DI IMPORTANZA COMUNITARIA 1.420,00 675,53 

L0T1RN02 
ATTIVITÀ' FINALIZZATE ALLA SALVAGUARDIA DELLE 
FORESTE 1.311,00 953,90 

LOT20G01 

ESAME NORMATIVA E LETTERATURA SCIENTIFICA E 
TECNICA INERENTI AI CAMPI D'APPLICAZIONE DELLE 
BIOTECNOLOGIE 1.350,00 430,15 

L0T3IT01 

VALUTAZIONE DELLO STATO DEGLI ECOSISTEMI MEDIANTE 
L'UTILIZZO DI BIOIND1CATORI E TECNICHE 
ECOTOSSICOLOGICHE 850,00 370,35 

06 Totale 32.856,00 25.147,69 
07 KOCNCEME GESTIONE CENTRO EMERGENZE 98.200,00 97.978,24 

KOCNISTE 

ISTRUTTORIE TECNICHE, INSTALLAZIONI NUCLEARI, 
TRASPORTI, PIANI EMERGENZA, GESTIONE RIFIUTI, PIANI 
PROTEZIONE FISICA, CONTATTI CON ENTI OMOLOGHI ALTRI 
PAESI 1.250,00 1.202,14 

KOCNVICO 

VIGILANZA E CONTROLLO IMPIANTI (SICUREZ. E 
RADIOPROT.) PER QUANTO ATTIENE ESERCIZIO, PROGETTAZ. 
ESECUTIVA, REALIZZAZIONE DI PROGETTI E PIANI OP.; 
CONTROLLI MATERIE E SALVAGUARDIE, ATTIV. TRASPORTO, 
PROT. FISICA 49.200,00 49.177,97 

KOC01450 
COMM. MEDICA EX ART. 30 E COMMISS. TECNICHE 
ESAMINATRICI EX ART. 32 DPR 1450/70 21.300,00 21.196,00 

KOCOART9 
COMM.TECN. ART. 9 DL 230/95 SICUR. NUCL. E PROT. 
SANITARIA 30.000,00 30.000,00 

KODIAEOI 
PARTECIPAZIONI AD ATTIVITÀ' DI ENTI E ORGANIZZAZIONI 
INTERNAZIOALI (UE, AIEA, OCSE, WENRA, ALTRI ORGANISMI) 32.031,48 31.030,88 

KODIRGEN 

ATTIVITÀ' DIPARTIMENTALE (CORSI, CONVEGNI, 
NORMATIVA ITALIA, TAVOLO TRASPARENZA, SUPPPORTO 
AD ALTRE AMMINISTRAZIONI, ANCHE PER EMERGENZE) 14.931,91 13.627,34 

K0D1RINT INTERVENTI 3.256,60 3.178,71 

KOIDCOLL 

SUPPORTO TECNICO-SCIENTIFICO MATTM, 
COORDINAMENTO TECNICO ARPA E COLLABORAZIONI CON 
ALTRE AMMINISTRAZIONI ED ENTI NEL CAMPO DELLA 
PREVENZIONE DEL RISCHIO INDUSTRIALE 9.915,00 8.873,25 

KOIDISPE VERIFICHE ISPETTIVE 2.400,00 1.548,89 
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K.0LABMIQ 
GESTIONE DEI LABORATORI; ATTIVITÀ DI MISURA; 
GESTIONE DE L SISTEMA DI QUALITA 127.391,00 86.238,02 

KOLABMPA 
SUPPORTO A MINISTERI E PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
PER INDAGINI SUL TERRITORIO 1.000,00 993,96 

KONCRICE 
PROGRAMMA DI RICERCA COORDINATO DALLA US 
NUCLEAR REGULATORY COMMISSION 94,00 94,00 

KORDPRAD 
CONTROLLO E VIGILANZA DI RADIOISOTOPI E MACCHINE 
RADIOGENE 11.530,01 11.336,90 

KORDPRET 

GESTIONE DELLE RETI DI SORVEGLIANZA DELLA 
RADlOATTIVITA' AMBIENTALE; RETI NAZIONALI, RETI 
LOCALI 300,00 162,60 

KOTCBIOE BIOENERGIA E BIOCOMBUSTIBILI 1.600,00 1.503,65 

07 Totale 404.400,00 358.142,55 
08 HOS10007 IFFI -NVENTARIO DEI FENOMENI FRANOSI IN ITALIA 18.013,00 17.924,55 

H0S10008 RENDIS - REPERTORIO DATI INERENTI LA DIFESA DEL SUOLO 

HOS10009 
SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE RISCHIO NATURALE -
RISCHIO ANTROPICO 2.283,00 2.231,57 

HOSIOOIO 
DL.180 Legge SARNO - BANCA DATI INTERVENTI DIFESA DEL 
SUOLO 28.150,00 27.325,95 

HOS10012 COLLANA DEGLI ATLANTI _ -

HOS 10013 SVILUPPO INDICATORI AMBIENTALI SUOLO - SIAS 20.000,00 20.000,00 

HOS 10014 ISTRUTTORIE E PIANI DI BACINO 350,00 349,60 

HOS 10015 SITI CONTAMINATI 8.940,00 8.500,33 

H0S20001 
ATTIVITÀ ISTITUZIONALI GESTIONALI E DI SERVIZIO DEL 
DIPARTIMENTO 39.516,50 30.445,52 

H0S30001 CARTOGRAFIA GEOFISICA A VARIE SCALE 4.872,00 4.838,61 

H0S30003 STUDI INTEGRATI GEOFISICI E GEODETICI 8.778,00 8.600,51 

HOS30004 APPLICAZIONI DI GEOFISICA AMBIENTALE _ 
HOS30005 BANCA DATI GEOFISICI _ 
HOS40001 PROGETTO CARG 378.205,00 378.085,25 

HOS40007 FOGLIO N. 345 VITERBO1 ALLA SCALA 1:50.000 3.610,00 3.521,67 

H0S40008 FOGLIO N. 348 'ANTRODOCO' ALLA SCALA 1:50.000 87.527,00 82.756,57 

H0S40013 CARTOGRAFIA GEOLOGICA E GEOTEMATICA 10.841,00 10.825,92 

H0S50001 
PROGETTI, STUDI E RICERCHE DI CARTOGRAFIA 
GEOTEMATICA 5.450,00 5.200,31 

HOS50002 CONSULENZE GEOLOGICO APPLICATIVE E IDROGEOLOGICHE 15.495,00 12.611,81 

HOS50003 LEGGE N. 464/84 195.300,00 193.894,37 

HOS50004 LABORATORIO DI GEOTECNICA 15.672,50 15.663,64 

H0S70011 STUDI DI HAZARDS NATURALI E SVILUPPO DATA BASE 10.838,00 10.653,55 

HOS70012 
SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO AL SISTEMA AGENZIALE, 
MATT ED ENTI VARI 940,00 782,26 

HOS80001 CARTOGRAFIA ED EDITORIA SCIENTIFICA 443.389,00 442.504,02 

HOS80003 COORDINAMENTO BASE DATI APAT E TAVOLI EUROPEI 8.583,00 8.572,87 

HOS80004 RELAZIONI E DOCUMENTAZIONE DI BASE - SITO WEB 307,00 303,14 

08 Totale IJ07.060.00 1.285.592,02 
10 FOOOECOl CONCESSIONE MARCHIO ECOLABEL 48.040,54 46.504,75 

F00OECO2 PROMOZIONE ECOLABEL 354,46 354,46 

F00OECO3 SVILUPPO E REVISIONE CRITERI ECOLABEL 

F0OOECO4 BANCHE DATI INTERNAZIONALI _ 
F003EM01 REGISTRAZIONI EMAS 50.300,00 49.473,21 

F003EM05 PROGETTI RETE EMAS _ 
F003EM07 BANCA DATI EMAS _ 

F004AC01 
SORVEGLIANZA SUI VERIFICATORI AMBIENTALI 
ACCREDITATI 4.100,00 3.430,55 
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F004AC02 
FORMAZIONE DELLE FIGURE PROFESSIONALI EMAS 
(REVISORE) 

F004AC03 
NORMAZIONE E COLLEGAMENTI CON GLI ORGANISMI 
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI (UNI-ISO-EA) 

F004AC05 ACCREDITAMENTO LABORATORI -

F004AC06 ACCREDITAMENTO VERIFICATORI AMBIENTALI 2.500,00 2.453,40 

F0050000 
GESTIONE DEL SERVIZIO INTERDIPARTIMENTALE 
CERTIFICAZIONI AMBIENTALI 6.605,00 5.706,77 

F009IP01 IPP (POLITICA INTEGRATA DI PRODOTTI E SERVIZI) . -

F010IS01 ISM (INNOVAZIONE SCHEMI E METODOLOGIE) 100,00 82,73 

10 Totale 112.000,00 108.005,87 

11 C0000001 
GESTIONE SERVIZIO INTERDIPARTIMENTALE PER LE 
EMERGENZE AMBIENTALI 360.000,00 6.862,75 

11 Totale mooo,oo 6.862,75 
13 GOBDOOQ5 PORTALE DOCUMENTALE DISTRIBUZIONE E CONDIVISIONE 46.960,00 39.537,52 

13 Totale 46.960,00 39.53732 
14 D0000001 GESTIONE SERVIZIO INTERDIPARTIMENTALE ISP 10.260,00 3.101,38 

DOO10004 ISPEZIONI E CONTROLLO 120.190,25 33.442,90 

D0020002 FORMAZIONE ISPETTORI 8.000,00 

14 Totale 138.450,25 36.544,28 

15 P0010927 
GIGMED - RECEPIMENTO E APPLICAZIONE WATER 
FRAMEWORK DIRECTIVE 2000/60 (WFD) 85.600,00 20.324,21 

P0022001 ATTIVITÀ ISTITUZIONALE PER BONIFICHE • . 30,55 

P0033001 

AMP- AREE MARINE PROTETTE: IDENTIFICAZIONE DI 
STANDARD PER L'APLLICAZIONE DI PROCEDURE 
SCIENTIFICHE PER L'ISTITUZIONE DI NUOVE AMP 1.300,00 895,05 

P0033002 SPECIE E HABITAT PROTETTI 1.000,00 -

P0033005 
MonF - Studio e monitoraggio della possibile presenza di esemplari di 
Foca monaca nell'AMP delle Egadi 14.000,00 10.501,00 

P0044008 MARS - MARICOLTURA SOSTENIBILE 5.000,00 4.922,03 

P0044013 
CORB - VALUTAZIONE IMPATTO CTENOPHORA MNEMIOPSIS 
LEIDY1 SU RETE ALIMENTARE LAGUNA DI ORBETELLO 3.500,00 

P0050500 SERVIZI ISTITUZIONALI ROMA 276.326,73 253.860,34 

P0050504 GESTIONE NAVE ASTREA DI PROPRIETÀ ISTITUTO 3.201,00 1.102,00 

P0050505 ATTUAZIONE ART. 1 C 50 LEGGE 308/2004 9.551,80 24.892,00 

P0050510 STATISTICA 500,00 560,00 

P0050530 ATTIVITÀ CAMBIAMENTI CLIMATICI E STUDI COSTIERI 200,00 

P0055201 EMERGENZE AMBIENTALI IN MARE 69.133,00 51.929,91 

15 Totale 469312,53 369.017,09 
16 R0011111 FUNZIONAMENTO SEDE BOLOGNA 48.400,00 47.087,00 

1« Totale 48400.00 47.087,00 
Totale Attività tecnico scienti flehe istituzionali 8.859.893,40 7.957.383,08 
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01 A0170001 CENTRO INTERAGENZIALE IGIENE E SICUREZZA 21.000,00 17.133,73 

A0360001 GNU-GMES NETWORK OF USERS 10,90 10,90 

A0390001 SUPPORTO ALLA COMMISSIONE ISTRUTTORIA IPPC 426.881,87 411.281,87 

A0400001 
INFO-RAC (CENTRO DI ATTIVITÀ REGIONALE ITALIANO PER 
L'INFORMAZIONE 1.696,15 1.537,68 

A0400002 

Conv. ISPRA/UNEP/MAP per l'attuazione della componente infrastnitturale 
del progetto ENPI/SEIS (European Neighborhood and Partership 
Istrument/Shared Environmental Information System) 486,76 486,76 

A0420001 
EGIDA - attività GEO (Coordinating Earth and enviromental cross-
disciplinary projects to promote GEOSS) 24.493,66 4.043,25 

Ol To« le 474.569,34 434.494.19 

02 10050003 
CRUE-ERANET - Consortium Agreement for Co-ordination Action (DEFRA 
-Department for the Environmental Food and Rural Affairs) 87.103,57 83.776,41 

10120004 PROGETTO FP7 REFORM 1.693,10 1.693,10 

IOABOOOO 
PROGETTO EMERGENZA DIOSSINA NEL TERRITORIODELLA 
REGIONE CAMPANIA 796.762,28 21.069,80 

I0AG0006 DANUBE FLOODRISK 61.837,30 60.279,96 

IÛC90005 MYOCEAN 11.937,50 10.233,36 

IOV50001 

MOSE - SUPERVISIONE MONITORAGGI IMPATTI AMBIENTALI 
DOVUTI AD ATTIVITÀ DI CANTIERE E OPERE DI COMPENSAZIONE 
(MATRICE ACQUA) 165.000,01 110.465,92 

02 Totale 1.124333,76 287.518.55 
03 J0090002 MISURE INQUINAMENTO ACUSTICO ED ELETTROMAGNETICO 6.000,00 213,08 

J0150002 PROGETTO CORINE LAND COVER - ITALIA 1.000,00 27,63 

J0150003 
PROGETTO H.E.L.M. HARMONISED EUROPEAN LAND 
MONITORING 2.208,60 1.082,98 

J0150004 
PROGETTO GRAAL (GMES AND REGIONS - AWARENESS RAISING 
AND ACCESS LINK) 9,689,88 

J0170001 CONVENZIONE PER VIA ORDINARIA E SPECIALE 7.000,00 

JO180001 TAV- TRATTE ALTA VELOCITA 77.450,80 69.222,80 

JO190001 
CONV. APAT/MATT-PREVENZIONE DELL'ESPOSIZIONE AI CAMPI 
ELETTROMAGNETICI 318.749,80 146.047,00 

JO190002 

CONV. APAT/MATT-ATTUAZIONE DI VARI PROGETTI DI RICERCA 
DIMOSTRAZIONE E FORMAZIONE INERENTI ALLA LEGGE 
QUADRO SULLA PROTEZIONE DALLE ESPOSIZIONI AI CAMPI 
ELETTRICI MAGNETICI ED ELETTROMAGNETICI 

JO190003 

CONV. APAT/MATT-S VILUPPO DI ATTIVITÀ DI RICERCA 
RIGUARDANTI LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DI NUOVE 
TECNOLOGIE, MODELLI VALUTATIVI E TECNICHE DI 
COSTRUZIONE, RELATIVI AGLI ELETTRODOTTI E ALLE RETI DI 
TRASMISSIONE RADIOTELEVISIVA 5.415,10 5.332,36 

JO190004 

CONV. APAT/MATT-DEFINIZIONE DEI CRITERI DI ASSEGNAZIONE 
E L'ELABORAZIONE DI UN PROGRAMMA DI RIPARTIZIONE DEI 
CONTRIBUTI DESTINATI ALLE REGIONI PER L'ELABORAZIONE 
DEI PIANI DI RISANAMENTO, LA REALIZZAZIONE DEI CATASTI 
REGIONALI 

JO190006 

CONVENZIONE TRA MATTM E APAT RELATIVA ALL'ISTITUZIONE 
DEL CATASTO NAZIONALE DELLE SORGENTI FISSE E MOBILI DEI 
CAMPI ELETTRICI, MAGNETICI ED ELETTROMAGNETICI E DELLE 
ZONE TERRITORIALI INTERESSATE. 1.500,00 1.122,75 

JO190007 

CONVENZIONE MATTM E APAT IN MATERIA DI CEM IN 
ATTUAZIONE AL DECRETO DIRIGENZIALE MATTM 
DEC/DSA/2005/1448 DEL 29/12/05 142.445,49 
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JO190008 

CONVENZIONE TRA MATTM E APAT (ORA ISPRA) PER IL 
SUPPORTO ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ' DELLA 
COMMISSIONE VIA ORDINARIA E SPECIALE IN MERITO ALLE 
PROBLEMATICHE DELL'INQUINAMENTO ACUSTICO DELLE 
INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO 245.495,37 172.640,78 

J0190009 

ACCORDO TRA MATTM, MINISTERO INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI, MAGISTRATO ACQUE DI VENEZIA E ISPRA 
FINALIZZATO AL CONTROLLO DEL MONITORAGGIO DELLE 
ATTIVITÀ' DI CANTIERE E DELLE OPERE DI COMPENSAZIONE DEL 
PROGETTO MO.SE. 160.872,34 100.269,94 

J0250001 

CONV. APAT/ETC-RWM EUROPEAN TOPIC CENTER RESOURCES 
WASTE MANAGEMENT Accordo quadro 1/3335/B2005 + ETCAVMF 
"EUROPEAN TOPIC CENTRE ON WASTE AND MATERIAL FLOWS 
DELLA RETE EIONET" 5.000,00 1.500,00 

J0250003 

CONTRATTO RELATIVO ALL'ACCORDO DI TRA APAT E 
L'UNIVERSITÀ' DO BARCELLONA AL CONSORZIO ETC/LUSI PER 
L'ANNO 2007-2010 

J0250004 

PARTECIPAZIONE AL PROGETTO NESIS NETWORK TO ENHANCE 
AN EUROPEAN ENVIRONMENENATAL SHARED AND 
INTEROPERABLE INFORMATION SYSTEM AMBITO DELLO 
SVILUPPO DI RETI TEMATICHE. 5.500,90 836,82 

J0290004 
COORDINATION OF NATIONAL ENVIRONMENT AND HEALTH 
RESEARCH PROGRAMMES ENVIRONMENT AND HEALTH ERANET 26.825,00 24.706,43 

J0290005 
INTERREG IVC - PROGETTO SUPORTS ( SUSTAINABLE 
MANAGEMENT FOR EUROPEAN LOCAL PORTS 18.317,00 5.082,06 

J0400002 
SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO ALL'AUTORITÀ' COMPETENTE 
PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO CE N. 1907/2006 REACH 162.071,93 154.513,76 

J0400003 
ATTIVITÀ' DI CARATTERIZZAZIONE DI MATERIALI DI 
RIFERIMENTO PRODOTTI DALL'IRMM 3.535,00 

J0400004 
MONITORAGGIO INQUINANTI ACRODISPERSI A PIAZZA VENEZIA 
-ROMA 4 166,67 

J0450001 
INSERIMENTO DI MATERIALE E BENI E MANUFATTI RICICLATI 
NEL REPERTORIO DI RICICLAGGIO 33.000,00 21.003,46 

J0450002 VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEL D M. 203/2003 29 325,00 

J0450003 
INCENTIVAZIONE E IL RIUTILIZZO DEI RIFIUTI NEI PROCESSI 
INDUSTRIALI 21.122,52 

J0450005 

CONVENZIONE TRA DPS E IRPA FINALIZZATA AL 
MONITORAGGIO DI SPECIFICI INDICATORI DI PRODUZIONE E 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 138.275,00 84.942,20 

J0450006 

CONV. CON IL CENTRO DI COORD. RAEE FINALIZZATA ALLA 
PREDISPOSE. DI LINEE GUIDA PER L'INDIVIDUAZ. DEI 
RAGGRUPPAMENTI DI CUI ALL'ALLEGATO 1 DEL DM 185/07 ED AL 
MONITOR. DEL RAGGIUNG. DEGLI OBIETT.VI DI RECUP. DI CUI 
ALL'ART. 9, COMMA 2 DEL D.LGS 151/0 42.000,00 27.258,88 

J0450007 

CONV. COMUNE DI PARMA E ISPRA PER IL SUPPORTO TECNICO 
NELL'INDIVID. DELLE METODOLOGIE DI CLASSIFICAZIONE E 
CARATTERIZZAZIONE DEI RIFIUTI E VALUTAZIONI SCELTE 
PROGETTUALI E TECNICHE DISPONIBILI PER LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI 32.000,00 

J0450008 

CONV. TRA S.E.VAL-HTR E ISPRA FINALIZZATA AL 
MONITORAGGIO DEL PROCESSO MESSO A PUNTO 
DALL'UNIVERSITÀ' DI ROMA PER IL RECUPERO DI PILE ESAUSTE 42.000,00 

J0460001 1 

CONVENZIONE TRA MATTM E APAT PER IL SUPPORTO TECNICO 
SCIENTIFICO IN MATERIA DI QUALITÀ DELL'ARIA, MOBILITÀ 
SOSTENIBILE, VAS, VIA E INQUINAMENTO ELETTROMAGNETICO 247.223,14 154.149,59 
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J0490001 
CONVENZIONE TRA MATTM E APAT "SCENARI DI EMISSIONI E 
MODELLI INTEGRATI" 31.147,18 17.153,64 

J0490002 

CONVENZIONE TRA DIP EPI E ISPRA PER LA VALUTAZIONE DEGLI 
ASPETTI SCIENTIFICI RELATIVI ALL'INQUINAMENTO 
ATMOSFERICO GENERATO DAL TRAFFICO AEROPORTUALE 30.964,98 4.464,98 

J0490003 

CONVENZIONE TRA MATTM E ISPRA PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ' DI SUPPORTO L MATTM PER LE ATTIVITÀ' NAZIONALI 
ED INTERNAZIONALI IN MATERIA DI CAMBIAMENTI CLIMATICI 20.718,48 15.834,41 

J0530002 

CONVENZIONE TRA ANCITEL E ISPRA PER IL MONITORAGGIO 
DEGLI INIERVENTI IN CAMPO AMBIENTALE SUL TERRITORIO 
NAZIONALE 481,32 481,32 

J0570002 

CONVENZIONE TRA CRA-CMA PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA DI RICERCA "APPLICAZIONE E VERIFICA DI 
MODELLI DI VALUTAZIONE TERRITORIALE DELLA 
DESERTIFICAZIONE IN ITALIA" NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
"AGROSCENARI" 5.739,67 5.739,67 

J0600001 

PROGETTO SOLUZIONI CONFORMI PER L'INTEGRAZIONE FRA 
PIANI D'AZIONE, PIANI COMUNALI DI RISANAMENTO ACUSTICO E 
PIANI DI CONTENIMENTO DEL RUMORE PRODOTTO DALLE 
INFRASTRUTTURE DEI TRASPORTI NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA EUROPEO LIFE 2008 26.461,00 20.896,62 

J0600002 

PROGETTO ACT - ACTING ON CLIMATE CHANGE IN TIME -
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA EUROPEO LIFE + ENVONMENT 
POLICY AND GOVERNANCE 2008 24.300,00 15.047,26 

03 Totale 1.928.002,17 1.049.570,42 

06 LOCAHABT 
SOCIAL VALIDATION OF INSPIRE ANNEX III DATA STRUCTURES 
IN EU HABITATS 35.680,00 7.017,77 

LOCALIF1 

PROGETTO LIFE 2008 - VALIDATION OF RISK MANAGEMENT 
TOOLS FOR GENETICALLY MODIFIED PLANTS IN PROTECTED 
AND SENSITIVE AREAS IN ITALY 22.500,00 20.086,29 

L0CAMA01 

REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI INDAGINE TECNICO-
CONOSCITIVA SUL FENOMENO DELLA MORIA DI API 
ALL'INTERNO DELLE ANP 580,00 575,58 

L0CAMED1 
PROMOTION OF RESIDUAL FORESTRY BIOMASS IN THE 
MEDITERRANEAN BASIN - PROFORBIOMED 46.947,78 5.673,95 

LOCAMOSE ATTIVITÀ' DI MONITORAGGIO DEL MOSE 154.964,00 94.951,43 

06 Totale 260.671,78 128.305,02 

07 K0AAGE02 

TRASFERIMENTO DELLA PRATICA E DEI METODI DI 
REGOLAMENTAZIONE EUROPEI ALLA AUTORITÀ DI SICUREZZA 
NUCLEARE DELLA GEORGIA (PROGETTO TACIS GE/RA/02) 1.300,00 1.233,11 

K0AARF51 

SUPPORTO A ROSTECHNADZOR NEL LICENSING DI PROGETTI 
RADON PER LA GESTIONE DI RIFIUTI RADIOATTIVI A 
MURMANSK (RUSSIA) 2.691,86 2.259,62 

K0AARF54 
REVISIONE DELLA SAFETY GUIDE PER LA BONIFICA DELLE AREE 
CONTAMINATE DEL SITO DI LERMONTOV (RUSSIA) 2.209,00 

K0AAUK37 

SUPPORTO AL COMITATO STATALE PER LA 
REGOLAMENTAZIONE NUCLEARE DELL'UCRAINA NEL 
LICENSING DI PROGETTI DI COSTRUZIONE DI COMPLESSI PER IL 
TRATTAMENTO DI RIFIUTI RADIOATTIVI (PROGETTO TACIS 
UK/TS/37) 

K0ABAR05 
SUPPORTO ALLA NUCLEAR SAFETY AUTORITY DELL'ARMENIA; 
FOLLOW-UP DEL PROGETTO K0ABAR04. 3.000,00 

KOABEGOl ASSISTENZA ALLA EGYPTIAN ATOMIC ENERGY AUTORITY 928,14 

KOABGE03 

SUPPORTO ALLA NRSA DELLA GEORGIA NEL CAMPO DI 
REGOLAMENTI, NORME E ATTIVITÀ DI LICENSING RELATIVE 
ALLA GESTIONE DEI RIFIUTI RADIOATTIVI. 16.700,00 


